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MATERIALI I  MËSUESIT – FAMILJA E PËRJETSHME  –  MËSIMI 15

Marrja e Vendimeve të Bazuara në 
Besim për të Pasur Fëmijë
Lexojini shqetësimet në vijim që janë shprehur nga disa të rinj në moshë madhore:

 1. Në shtatzëninë tonë të fundit, kam përjetuar disa probleme mjekësore që mund të ndodhin përsëri me një 
shtatzëni tjetër. Kështu që unë dhe bashkëshorti im vendosëm të mos kishim më fëmijë. Ndihem fajtore 
sepse kemi vetëm dy fëmijë, por të gjithë vëllezërit e motrat e mia kanë familje më të mëdha.

 2. Unë dhe bashkëshortja ime planifikojmë që përfundimisht të kemi fëmijë, por duam të udhëtojmë dhe të 
kemi disa përvoja të tjera përpara se ta bëjmë këtë. A është në rregull të presim?

 3. Unë dhe bashkëshorti im duam të fillojmë të kemi fëmijë. Thjesht nuk e dimë a jemi gati. Nuk ndihemi të 
qëndrueshëm financiarisht tani. Si do ta dimë se kur është koha e duhur?

Përzgjidhni një nga këto shqetësime për t’u përqendruar si grup dhe diskutoni pyetjet që vijojnë:

• Në çfarë mënyrash është i vlefshëm ky shqetësim?

• Si mund ta përdorni atë që mësuat nga pjesa 2 e materialit të përgatitjes për ta ndihmuar dikë për këtë 
shqetësim?

• Çfarë rrëfimesh të tjera nga shkrimet e shenjta ose mësime nga udhëheqës të Kishës mund ta ndihmojnë dikë 
për këtë shqetësim në përpjekjet e veta për të shkuar përpara me besim te Perëndia?
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